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Кодекс на однесување  

 

1. ЦЕЛ И ОПФАТ 

 Овој Кодекс на однесување ги регулира/пропишува нормите, ставовите, 

вредностите, однесувањето и практиките во Здружението ЕКВАЛИТИКО за да се 

осигура дека здружението ги почитува сите закони и прописи. Тоа им овозможува 

на сите во нашето здружение да имаме заедничко разбирање за нашите норми, 

ставови, вредности и однесување во рамките на здружението. 

Кодексот на однесување се однесува на сите вработени, членови, ангажирани 

лица, практиканти, волонтери, консултанти и /или други кои што во одредено 

време го претставуваат во кое било својство Здружението (во понатамошниот 

текст„персонал, вработени, членови, волонтери, анагажирани лица). Кодексот ес 

применува во секое време и мора да се почитува се додека трае работниот однос 

или членството. 

 2. ВОДЕЧКИ ПРИНЦИПИ И ОПШТИ ПРЕДУСЛОВИ 

Здружението ЕКВАЛИТИКО е засновано на принципите на пристапот заснован на 

човекови права; учество, недискриминација, еднакви можности, родова 

рамноправност и демократија. Ние сме водени од нашите вредности на 

транспарентност, почит, отчетност, одговорност и заедништво. Како персонал, 

вработени, членови, волонтери, анагажирани лица од вас се бара да ги почитувате 

одлуките донесени во рамките на организација. Секогаш мора да се придржувате 

до внатрешните политики и прописи. 

Како член на персоналот, персонал, вработени, членови, волонтери, анагажирани 

лица вашите постапки може да влијаат на угледот и одговорноста на Здружението. 

За време на вашето членство, работа, ангажираност во и надвор од Здружението. 

Со цел да се заштити и поддржи достоинството и интегритетот на сите персоналот 

никогаш не смее да се вклучи во каква било форма на активност што може да биде 

директно штетна за организацијата и нејзиниот персонал, или може да и наштети 

на угледот на организацијата. Во претставувањето на Здружението вие сте 

претставник на целата заедница. Никогаш не користете информации што може да 
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ги добиете како член на персоналот за други цели освен како што е пропишано. 

Клеветата не се толерира и ќе резултира со дисциплински мерки. 

Здружението ЕКВАЛИТИКО одржува строго неутрален профил во партиската 

политика, припадност и религија. Затоа никогаш немојте да промовирате 

партиски политички или верски ставови додека сте на должност. Секогаш мора да 

се придржувате до локалните и националните закони и прописи и меѓународните 

конвенции за човекови права 

3. ЗЛОУПОТРЕБА НА ПОЛОЖБА  

Никогаш не смеете да ја искористите вашата позиција за да стекнете придобивки 

за себе или друго лице. Осигурајте се дека вашето однесување не може да се 

разбере ако очекувате услуги или придобивки од кој било вид. Корупцијата се 

дефинира како злоупотреба на доверена власт/положба за нелегитимна 

индивидуална или групна корист. Бидете свесни дека ќе се појават ситуации на 

нееднаква моќ кога ќе го претставувате Здружението. Разберете дека ситуациите 

може да се променат или еволуираат и ќе бидат согледани различно меѓу 

вклучените. Секогаш бидете свесни за ризикот од злоупотреба на моќ или 

потенцијален конфликт на интереси кога ангажирање во личен, консензуален 

однос со персоналот, партнерски организации или кое било лице во непосредната 

професионална мрежа. Персоналот мора секогаш да изјавува конфликт на 

интереси во секој процес на човечки ресурси. 

4. СЕКСУАЛНА ЕКСПЛОТАЦИЈА И ЗЛОУПОТРЕБА 

Сите форми на сексуална експлоатација и злоупотреба се строго забранети. 

Сексуална експлоатацијата се дефинира како вистинска или обид за злоупотреба 

на положбата на ранливост, моќ или доверба, за сексуални цели, вклучувајќи (но 

не ограничувајќи се на) профитирајќи парично, социјално или политички од 

сексуалната експлоатација на друг. Сексуалната злоупотреба се дефинира како 

вистински или загрозен физички упад со сексуална природа, со сила или под 

нееднакви или принудни услови. Сите форми на сексуален контакт со дете или 

деца под 18 години се забранети, без оглед на локалниот контекст, и ќе се третира 

како сексуален експлоатација и злоупотреба. Кога работите со деца, избегнувајте 

постапки или однесување што може да претставува лоша практика и никогаш да 

не постапувајте на начини на при кои може да се изложи дете на ризик од 

злоупотреба. Купувањето сексуални услуги е забрането, без оглед на 

националните закони. Не е дозволено да примате сексуални услуги во замена за 
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други. Сексуалната експлоатација и злоупотреба од страна на персоналот 

претставуваат дела на грубо недолично однесување и се основа за итно 

раскинување на договорот. 

 5. СЕКСУАЛНО ВОЗНЕМИРУВАЊЕ 

Здружението има политика на нулта толеранција против сексуално 

вознемирување, регулирана во Правилникот против сексуално вознемирување. 

Непридржување кон политиката ќе бидат истражени и може да резултираат со 

раскинување на договорот и ќе бидат пријавени во властите во земјата во која се 

случува инцидентот и во земјата на потекло на поединецот. Сексуалното 

вознемирување се дефинира како секое несакано сексуално напредување, барање 

сексуална услуга, вербално или физичко однесување или гест од сексуална 

природа, или кое било друго однесување од сексуална природа што може да се 

очекува или да се смета дека предизвикува навреда или понижување на друг, кога 

таквото однесување се меша во работата, се става услов за вработување или 

создава застрашувачка, непријателска или навредлива работна средина. Може да 

има форма наединечен инцидент, но обично и на повторливи инциденти односно 

вклучува повторлива шема на однесување. 

6. ПОРНОГРАФИЈА 

Сите форми на порнографски материјали се строго забранети. Никогаш не 

користете технички опрема вклучувајќи компјутери, телефони, камери кои 

организацијата ги предвидува работа за ширење порнографски материјал. Ова 

вклучува и опрема што ви е обезбедена од трето лице кога целта на одредбата е да 

се изврши задача поврзана со активностите и целите на Здружението. Секакво 

консумирање на детска порнографија е забрането и ќе биде пријавени до властите 

во државата во која се случува инцидентот во земјата на потекло на поединецот. 

7. НЕЕТИЧКИ ДЕЛОВНИ ПРАКТИКИ 

Здружението има политика на нулта толеранција на корупција и измами, 

регулирана во останати документи на организацијата. Непридржување кон 

политиката ќе биде истражени и може да резултираат со раскинување на 

договорот и може да бидат пријавени во властите во земјата во која се случува 

инцидентот и во земјата на потекло на поединецот. Секогаш следете 

транспарентни, одговорни и чесни практики. Никогаш не користете и не примајте 

мито или услуги во која било форма за обезбедување договори или услуги. Следете 
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воспоставени прописи при купување/набавување стоки и/или услуги, како што е 

наведено во Политиката за финансиско и административно работење каде што е 

опишан делот на набавки. 

Персоналот никогаш не треба да прифаќа подароци од таргет групи и корисници 

и/или партнерските организации. Подароците можат да бидат (но не се 

ограничени на) материјални добра, услуги, патувања, забава, и сл. Симболични 

подароци како што се пенкала, календари, дневници на маса и сл. се изземени од 

ова правило.  

Обезбедете, каде што е можно, дека набавените работи/производи и сл. се 

произведени и испорачани под услови кои не и наштетуваат на животната 

средина и кои не ја вклучуваат злоупотреба или експлоатација на било кој. 

8. КОНКУРЕНТСКИ АКТИВНОСТИ 

Не смеете да извршувате работи или активности кои би предизвикале директна 

или индиректна конкурентност на Здружението и /или на активностите кои ги 

спроведува Здружението или пак активности кои можат да влијаат на вашата 

работа негативно. 

Ако имате намера да преземете некоја задача или некоја пообемна работа во 

слободно време потребно е да се консултирате со вашиот непосреден менаџер 

пред да го направите тоа.  

9. ОРГАНИЗИРАН КРИМИНАЛ 

Избегнувајте секаков вид контакт со организиран криминал. Бидете свесни за 

посотење на организираниот криминал и неговите форми и бидете сигурни дека 

не учествувате во организиран криминал со обезбедување на автентичност на сите 

набавки. Исто така треба да бидете свесни за постоење на различни форми на 

трговија со луѓе.  

10. ПОВРЕДИ 

Прекршувањето на овој Кодекс на однесување ќе доведе до дисциплинска 

постапка, раскинување на вработување или кривично гонење. Здружението го 

охрабрува персоналот да зборува јавно кога се сведоци или се сомневаат во 

прекршување на Кодексот на однесување. Откријте информации што можеби ги 
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имате во врска со сомнителни случаи на прекршување на Кодексот. Пријавете се 

до вашиот непосреден менаџер или преку системот за укажување. 

 

Со ова потврдувам дека го прочитав и разбирам Кодексот на однесување и се 

обврзувам да го следам за време на моето членство и/или друг тип на ангажман во 

Здружението. 

 Потпис и дата 

 ____________________________ 

 


